
COMUNE DI CUPRA MARITTIMA
Provincia di Ascoli Piceno

  

COPIA

DETERMINAZIONE AREA TECNICA
URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI

Numero 231   DEL  11-12-2020                Reg.Gen. n.510

Ufficio: AMBIENTE - OSAP

Oggetto: PROTOCOLLO  DI COLLABORAZIONE TRA BIM TRONTO E CO=
MUNE DI CUPRA MARITTIMA PER LA REDAZIONE DEL PIANO
D'AZIONE PER ENERGIA SOSTENIBILE QUALE PARTE INTE=
GRANTE  DEL PATTO DEI SINDACI PER CLIMA ED ENERGIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:

il Comune di Cupra Marittima, con propria Delibera di Consiglio Comunale

n. 36 del 29/10/2019, condividendo ed approvando la proposta, formulata dalla

Commissione Europea, finalizzata al coinvolgimento delle comunità locali alla

realizzazione di iniziative per ridurre nella città le emissioni di CO2 e contrastare gli

effetti e le vulnerabilità del cambiamento climatico attraverso l’attuazione di un Piano

d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima (PAESC), ha stabilito la volontà di aderire

al PATTO DEI SINDACI PER IL CLIMA E L’ENERGIA;

Con l’adesione, l’Ente si è impegnato formalmente ad adempiere al

seguente processo graduale:

A.Preparare un Inventario di Base delle Emissioni e una Valutazione di

Rischi e Vulnerabilità al cambiamento climatico;

B.Presentare un Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile ed il Clima

(PAESC) entro due anni dall’adesione del consiglio comunale;

C.Presentare rapporti di monitoraggio almeno ogni due anni dalla

presentazione del Piano d’Azione per l’Energia Sostenibile e il Clima a fini di

valutazione, monitoraggio e verifica.



RILEVATO quindi che il Comune di Cupra Marittima deve procedere alla

redazione dello studio delle azioni di mitigazione delle emissioni di CO2 entro

due anni dall’adesione del consiglio comunale, e quindi entro il prossimo

29.10.2021;

CONSIDERATO CHE la redazione del piano presuppone l’impegno continuo di

personale con specifiche competenze e conoscenze in materia ambientale e che

l’impiego in via esclusiva di personale interno determinerebbe un carico di lavoro non

tollerabile in relazione alle attuali mansioni svolte dai professionisti in servizi presso

l’Ente;

CONSIDERATO CHE, a seguito di incontri intercorsi tra le parti, il BIM, Consorzio

del Bacino Imbrifero del Tronto, rilevando il ruolo fondamentale per lo sviluppo

sostenibile e la competitività del territorio e per affrontare le sfide dei

cambiamenti climatici in atto che i PAESC possono svolgere e riconoscendo che

tali piani rientrano nelle finalità del Consorzio anche in relazione a quanto

disposto con la L.R. 37/2018 sopra citata, ha manifestato la propria disponibilità a

sostenere la redazione del PAESC – parte Energetica sia da un punto di vista

economico che operativo, secondo le seguenti fasi:

- Individuazione del soggetto da incaricare della redazione del Piano
- Affidamento dell’incarico e adempimenti conseguenti

PRESO ATTO CHE, per la predisposizione del PAES, il BIM chiede al Comune,

oltre al supporto alla collaborazione tecnica da parte dell’Ente per la acquisizione di

informazioni e dati in esclusivo possesso, una compartecipazione economica pari al

50% dell’importo per la redazione del piano che, stando ad una stima approssimativa,

per il Comune di Grottammare dovrebbe ammontare ad € 9.000,00 al netto di oneri

fiscali e previdenziali, concedendo la facoltà di corrispondere la cifra in due rate annuali

di uguale valore;

PRESO ATTO CHE con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 19.03.2020, è

stato predisposto ed approvato un protocollo d’intesa tra il Comune di Cupra Marittima

e il Consorzio del Bacino Imbrifero del Tronto, finalizzato ad articolare le modalità di

collaborazione tra il Comune di Cupra Marittima e il Bacino Imbrifero Montano del

Tronto, quali soggetti interessati alla definizione e redazione del PAES – Piano

d’Azione per l’Energia Sostenibile;

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 231 del 11-12-2020 - Pag. 2 -
Comune di Cupra Marittima



PRECISATO CHE il protocollo, oltre a disporre specifici compiti, tempi e

modalità di partecipazione, stabilendo la quota di partecipazione economica in carico

all’ente e le modalità di versamento della suddetta quota;

CONSIDERATO CHE la spesa presunta a carico del comune di Cupra

Marittima risulta pari a complessivi € 5.709,60 suddivisi per le due annualità, 2020 e

2021;

Considerato che la quota relativa all’anno 2020, pari ad € 2.854,80 risulta essere

disponibile al capitolo di spesa 661 – int. 09.01-1.03.02.11.999 del Bilancio 2020,

RITENUTO OPPORTUNO procedere all’impegno della € 2.854,80, a copertura

del servizio, disponibile sul sopracitato capitolo

DATO ATTO CHE in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del

vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile

del Procedimento e il Responsabile del Servizio dichiarano di non trovarsi in situazioni

di conflitto e/o incompatibilità ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.

DETERMINA

Di approvare la presente narrativa quale parte integrante e sostanziale del1)

presente dispositivo;

Di stabilire che il fine che con la presente Determinazione si intende perseguire2)

è:

“REDAZIONE DEL PIANO D'AZIONE PER ENERGIA SOSTENIBILE QUALE

PARTE INTEGRANTE DEL PATTO DEI SINDACI PER CLIMA ED ENERGIA -

VERSAMENTO QUOTA DI COMPARTECIPAZIONE ANNO 2020 - impegno a

copertura del servizio e liquidazione quota anno in corso”

Di impegnare la cifra di complessivi € 2.854,80 disponibili al capitolo di spesa3)

661 – int. 09.01-1.03.02.11.999 del Bilancio 2020

Di liquidare in favore del Consorzio Bacino Imbrifero del fiume Tronto, via4)

Alessandria 12 – Ascoli Piceno, C.F. 92009260446, IBAN

IT80B0103013500000000995126 presso Banca Monte dei Paschi, Agenzia di

Ascoli Piceno

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 231 del 11-12-2020 - Pag. 3 -
Comune di Cupra Marittima



Di trasmettere copia della presente al Servizio di Ragioneria per i provvedimenti5)

di propria competenza.

Il Responsabile del Procedimento
Arch. Lorenzo Picchietti

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 231 del 11-12-2020 - Pag. 4 -
Comune di Cupra Marittima



SERVIZIO FINANZIARIO
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario,  a norma dell’art.151 , comma 4, del D.Lgvo
n.267/2000

APPONE IL PROPRIO VISTO
relativo alla regolarità contabile e copertura finanziaria della presente determinazione.

Data: 31-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

VISTO DI COMPATIBILITA’  MONETARIA

Il sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, a norma dell’art.9, comma 1, lettera a) punto
2 del D.L. 78/2009, 

RILASCIA
il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa
con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica,

Data: 31-12-2020
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to DOTT.SSA MARINA CATASTA

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni

consecutivi, ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000 , all’Albo Pretorio On
Line nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32,
comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li  19-02-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to  I.D. Maurizio Virgulti

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

li,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. LUCA VAGNONI

AREA TECNICA URBANISTICA-SUAP-SUE-LAVORI PUBBLICI n. 231 del 11-12-2020 - Pag. 5 -
Comune di Cupra Marittima


